
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

DATA DA ABERTURA: 14/10/2014.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente 
com o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-
4835/4006-4834 ou através dos email cpl.sespa@gmail.com.  
Belém (PA), 01 de Outubro de 2014.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752205

CONVÊNIO: 24-14
Exercício: 2014
Objeto: Viabilizar a realização do Projeto “Semeando 
Informação, Protegendo Vidas”. 
Valor Total: 44.000,00
Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 01/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000    335043              0149001654          
Federal
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: GRUPO PARAVIDA
Endereço: Av Roberto Camelier, 809
CEP. 66033640 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Processo Administrativo Disciplinar

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752216
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO DE PAD DO 1º. CRS
PORTARIA Nº 283 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do MEMO 992/2014; 
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar de nº 
39750/2014 e 94077/2014, instituído pela PORTARIA Nº 279 
de 04 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 32699 de 
05.08.2014 em desfavor de GERSOMINA VEIGA BARRADAS, 
uma vez que a servidora esta sendo atendida pelo serviço de 
psicologia da URES Presidente Vargas, e a espera pelo Laudo 
Conclusivo certamente extrapolará o prazo inicialmente fi xado 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 30/09/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752222

Portaria n.º 282, de 30 de setembro de 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 280, de 08 de 
agosto de 2014, publicada no DOE n.º 32704, de 12 de agosto 
de 2014, que instaura o Processo Administrativo Disciplinar de 
n.º 54377/2014, em desfavor de KENNEDY ERICK MATTOS 
MANARTE.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do MEMORANDO n.º 994/2014; 
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 

n.º 54377/2014, onde fi gura como supostamente acusado 
o servidor KENNEDY ERICK MATTOS MANARTE.com 
fundamento no artigo 208 da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 30/09/2014.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752324

Convênio: 25-14
Exercício: 2014
Objeto: Realização do Projeto “Círio de Nazaré 2014”.
Valor Total: 257.500,00
Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 29/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000    335043              0103000000          
Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL 
PARÁ
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1840
CEP. 66040172 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752362

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 006/2014-DEAUDS/SESPA 
          A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará convoca a Srª. LUANA RODRIGUES 
COUTO, Ex-Secretária Municipal de Saúde de Marituba/
PA, que se encontra em local incerto e não sabido, para 
retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar 
de Auditoria nº 80, instaurada por meio da PORTARIA Nº 
11/2013 - DEAUDS/SESPA de 05/12/2013, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32537, datado de 06/12/2013, que 
designou proceder a Auditoria na Gestão, e que teve como 
foco a Contratualização, referentes aos recursos do Convênio 
Incentivo de Adesão a Contratualização - IAC e Estratégia 
Rede Cegonha, repassados ao Hospital Divina Providência - 
HDP, abrangendo o exercício 2012 e 1º quadrimestre/2013, no 
município de Marituba. Esclarecemos que o não atendimento 
a presente Notifi cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da publicação deste, será objeto de continuação da 
competente auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 
5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo 
Único do Art. 1° da portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 
de setembro de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do 
Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
   Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a 
Direção do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 
- 3º andar, Bairro Umarizal, Cep: 66050-350 – Belém/Pará - 
Fone: (91) 8112-9310 (falar com a srª. Dalva Maria Almeida 
Batista Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
 Belém, 01 de outubro de 2014.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752600

Dispensa: 63/2014
Data: 01/10/2014
Valor: 24.000,60
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Material 
Permanente em caráter de urgência, para atender as 
necessidades do paciente Vanildo Nunes Cordeiro em 
Tratamento Fora de Domicílio/TFD.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratifi cação: 01/10/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MACEDO HOSPITALAR COM. REP. IMP. EXP. DE 
EQUIPAMENTOS HOSPIT
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132736889 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752375
PORTARIA N° 1300 DE 16 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 27/05/2014 A 30/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
55616554 / ROSANA MARCIA DE LIMA NUNES / 394.440.582-
04
OBJETIVO: REALIZAR “ TREINAMENTO SOBRE ATENÇÃO 
OBSTÉTRICA E NEONATAL HUMANIZADA “ NOS DIAS 27 
A 30/05/2014 NO MUNICÍPIO DE MARABÁ- CONVÊNIO 
2036/2008.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1301 DE 16 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 28/05/2014 A 30/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
51056923 / LAISES BRAGA VIEIRA / 137.374.652-15
OBJETIVO: REALIZAR  “TREINAMENTO SOBRE ATENÇÃO 
OBSTÉTRICA E NEONATAL  HUMANIZADA “ NOS DIAS 28 A 
30/05/2014, EM MARABÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1303 DE 16 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 26/05/2014 A 30/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
5181739-1 / ANA LIDIA MORAES E MORAES / 174.136.302-06
 / FILOMENA DO CARMO CUNHA LISBOA / 049.601.902-30
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DAS 
IRREGULARIDADES DETECTADAS PELOS ÓRGÃOS DE 
CONTROLE EXTERNO NO MUNICÍPIO DE BUJARÚ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1304 DE 16 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 26/05/2014 A 29/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
64001241 / ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES / 
333.050.132-49
OBJETIVO: REALIZAR “TREINAMENTO SOBRE ATENÇÃO 
OBSTÉTRICA E NEONATAL HUMANIZADA “ NOS DIAS 26 A 
29/05/2014 NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 

NOBRE BASTOS
PORTARIA N° 1305 DE 16 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 19/05/2014 A 23/05/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
31997621 / MARIZA DA SERRA NOGUEIRA / 133.829.932-87


